Et in hoc terminetur articulus secundus.

3. Articulus tertius. In quo opiniones tres primae deficiunt in speciali.

a. Et primo de prima.

73 Circa tertium vero considerandum quod primi tres modi minime stare possunt. Primus siquidem non, quia tanta est infinitas deitatis realis quanta infinitas perfectionis divinae secundum rationem. Aequae enim illimitatus est Deus secundum rem sicut secundum rationem. Sed non obstante reali illimitatione, tota res deitatis concipitur uno conceptu, nec particulantur conceptiones de **/Vb 156vb/** realitate infinitae deitatis. Ergo non obstante illimitatione perfectionis divinae, tota poterit concipi una conceptione. Et si dicatur quod Beati, licet totam rem deitatis concipiant, non tamen totaliter, unde non adaequant totam rem deitatis, siquidem hoc est verum; nihilominus non formant nec dividunt nec distinguunt divinam realitatem, sed totam attingunt quamvis diminute. Et eodem modo dicendum videtur quod attingunt totam perfectionem nec eam limitant, nec distinguunt secundum diversas conceptiones.

74 Praeterea, manente eadem causa manet idem effectus. Sed quodlibet attributum est infinitum formaliter. "Sapientiae enim Dei non est numerus" secundum Prophetam, nec misericordiae Dei est finis aliquis, et sic de perfectionibus aliis. Ergo si illimitatio divina et limitatio intellectus sunt causa, quod de divina perfectione formentur multae conceptiones attributales, pari ratione multae conceptiones formabuntur de divina sapientia, et aliis attributis. Et confirmatur quia cum quaelibet pars infiniti sit infinita, quodlibet attributum poterit dividi in plura; et sic in infinitum.

75 Praeterea, si ex limitatione intellectus sequeretur attributorum distinctio, quanto intellectus esset [in]finitior et magis limitatus, tanto conciperet perfectiones et formaret plures conceptus attributales de Deo. Multiplicata enim causa multiplicatur effectus. Sed angelus inferioris hierarchiae habet magis intellectum diminutum quam angelus superior, et homo quam angelus, et rusticus magis quam magister in theologia. Ergo rusticus plures conceptus attributales formabit quam doctor subtilis, et homo quam angelus, et angelus inferior quam supremus; quae omnia sunt absona et contra id quod experimur.

76 Praeterea, quandocumque est conceptuum multitudo propter finitatem concipientis, omnes illi conceptus eiusdem sunt rationis, ut patet de videntibus albedinem clarius et minus clare:

visiones enim eorum sunt eiusdem rationis. Unde conceptiones Beatorum, quas secundum gradum maiorem et minorem habent de Deo, eiusdem sunt rationis. Sed conceptus attributales sunt alterius rationis obiectivae. Ergo eorum distinctio non oritur ex limitatione intellectus.

77 Praeterea, quod est summe unum dividi non potest. Sed divina perfectio est summe una. Ergo dividi et limitari non potest. Non sunt ergo conceptiones limitatae conceptus attributales. Et si dicatur quod intellectus potest dividere ea quae sunt adunata in re, secundum Commentatorem, XII *Metaphysicae*, commento 38, dicendum quod intellectus potest quidem formare diversos conceptus de eadem re, et similiter diversos conceptus de eadem perfectione; non tamen illam rem dividendo aut illam perfectionem, quasi aliquid assumat, aliquid relinquat; immo per quamlibet conceptionem claudit totam perfectionem et totam rem.

b. In quo deficit secunda opinio.

78 Secundus vero modus stare non potest. Quicumque enim potest concipere duorum attributorum proprias rationes, potest concipere qualiter illa distinguuntur. Sed circumscripta omni comparatione ad sapientiam creatam et iustitiam sive clementiam creatam concipi possunt istorum propriae rationes. Non est enim de ratione iustitiae nisi quod sit id quo redditur unicuique /**Vb 157ra**/ quod suum est, nec de ratione clementiae nisi quod sit id quo subvenitur alienae miseriae. Isti autem duo conceptus abstrahunt a clementia et iustitia, prout sunt qualitates creatae. Nullus enim dubitat quin possint concipi in communi, non concipiendo istas qualitates creatas. Ergo et poterunt concipi ut distincta, quoniam distincti conceptus sunt, ut patet.

79 Praeterea, quicumque potest conceptui entis applicare diversa connotata, potest distinguere attributa. Dictum est enim quod conceptus attributales sunt conceptus entis eum certo connotato. Sed nulla comparatione, habita ad creaturas, conceptui entis addi possunt diversa connotata. Non habita enim consideratione de creata iustitia, concipi potest id quo redditur unicuique quod suum est; et sic de aliis attributis. Igitur distingui possunt non considerata distinctione quam habent in creaturis. Et si dicatur quod intellectus nesciret quid est reddere unicuique quod suum est, nisi ita conspexisset in iustitia creata, dicendum quod esto quod ita sit, nihilominus postmodum habet conceptum iustitiae indeterminatum; et similiter conceptum clementiae, absque hoc quod recurrat ad distinctionem quam habent iustitia et clementia in creatura.

80 Praeterea, si ex distinctione reali, reperta in creatura, inter huiusmodi perfectiones assurgeret intellectus ad distinctos conceptus attributales, deberet assurgere ad talem distinctionem secundum rationem, qualem habent in creaturis secundum rem. Sed clarum est quod non facit, cum in creaturis distinguantur sicut res determinatae et propriae; conceptus autem ad quos assurgitur sunt omnino confusi et indeterminati secundum rationem, ut dictum est. Ergo non assurgitur ad huiusmodi distinctionem ex creaturis.

81 Praeterea, ad distinctionem conceptuum sufficit habere quamcumque realem distinctionem connotatorum. Sed non habendo aspectum ad distinctionem realem istarum perfectionum, ut sunt in creaturis, adhuc distincta sunt connotata, puta reddere unicuique quod suum est, et alterius miseriam relevare et similia. Ergo possunt haberi distincti conceptus iustitiae et clementiae absque omni consideratione earum, prout in creatura realiter distinguuntur.

82 Praeterea, quicumque intellectus reperit dici contradictoria de aliquibus, ponit distinctionem inter illa. Sed non comparando voluntatem divinam ad voluntatem creatam nec intellectum ad intellectum, adhuc inveniuntur dici contradictoria de illis prout in Deo sunt. Verum est enim quod Deus intelligit mala, et non vult ea. Ergo exclusa omni comparatione ad distinctionem, quam habent ista in creatura, adhuc distinguuntur prout reperiuntur in Deo.

83 Praeterea, non est verum quod dicit declaratio alterius Doctoris, quod ista prout sunt in Deo nullam repugnantiam possint habere. Constat enim quod verum est de Deo quod non vult mala, et tamen intelligit ea; quod diligit iustitiam et odit iniquitatem; quod res sunt in divina praescientia, et tamen non sunt in essentia Dei, quod Deus scit res, et tamen non est ipsae res essentialiter; quod misericordia superexaltat iudicium et iustitiam, et multa talia quae non dicuntur de istis, nisi quatenus sunt in Deo. Non **/Vb 157rb/** est ergo verum quod quidquid est de ratione unius, sit de ratione alterius, saltem quantum ad connotatum.

84 Praeterea, quod dicit comparisonem ad extra non esse de conceptu distinctarum perfectionum, sed quod per eam ad distinctionem huiusmodi pervenitur, destruit propositum quod intendit. Non enim penes illud distinguuntur aliqua, per quod ad distinctionem illorum pervenitur. Non enim forma et materia distinguuntur per motum, immo per suas essentias; et tamen motus et transmutatio fecit scire istam distinctionem, ut Commentator dicit, VII *Metaphysicae*, et I *Physicorum*, commento ultimo. Similiter numerus motuum caelestium ducit ad numerum et distinctionem intelligentiarum abstractarum; nec propter hoc dicimus quod intelligentiae distinguantur per numerum motuum, immo se ipsis essentialiter. Similiter etiam accidentia ducunt ad cognitionem et distinctionem quod quid est, ut Philosophus dicit, I *De anima*. Nec tamen propter hoc quiditates per accidentia distinguuntur. Ergo non est verum quod perfectiones divinae per comparisonem ad distinctionem earum in creatura ad invicem distinguantur, quamvis etiam per illam distinctionem perveniretur ad istam.

85 Praeterea, non est verum quod dicit de intellectu divino, quin distinguat perfectiones suas penes diversa connotata, absque hoc quod non praedistinguat eas ut sunt in creatura. Non intelligendo enim voluntatem aut intellectum in creaturis, adhuc ipse cognoscit quod non vult mala, et tamen intelligit ea quod implet omnem locum qui est et qui erit; nec tamen attingit omne tempus quod erit, quia quod non est attingi non potest; cognoscit etiam quod sua unitas negationem connotat, quam non connotat magnitudo. Sed ista sufficiunt ad distinguendum perfectiones huiusmodi. Ergo suarum perfectionum distinctionem intelligit sine distinctione earumdem ut sunt in creaturis.

86 Praeterea, non est verum totale fundamentum istius positionis. Innititur enim huic quod nulla multitudo sit secundum rationem in aliquo intellectu, nisi proveniat ex aliqua pluralitate reali. Constat enim quod una res potest habere plures intellectiones in virtute, quia quod maius est potest habere plures visiones; ut patet quod color a longinquo movet ad visionem confusam, de prope autem ad visionem determinatam. Unde prius apparet hic color quam haec albedo, et similiter prius hoc animal quam hic homo; similiter etiam intellectus est in potentia ad plures intellectiones de eadem re. Sed, posito activo et passivo appropinquatis ad invicem, sequitur effectus, omni alio circumscripto. Ergo posita re simplici de qua possunt formari multae conceptiones et intellectu potenti recipere, non apparet cur talis res movere non possit intellectum ad plures conceptus secundum rationem, exclusa omni comparisonem. Nec valet si dicatur quod illa pluralitas saltem proveniet ex reali multitudine intellectionum. Siquidem hoc non valet: hoc nempe semper conceditur quod ubi est multitudo conceptuum obiectalium ibi sit pluralitas intellectionum, dum tamen ad istas moveatur intellectus ab omni simplici re, exclusa omni pluralitate obiectiva reali. Si etiam diceretur de pluribus visionibus, **/Vb 157va/** formati de eadem re, quod hoc est ratione propinquitatis et distantiae, hoc non obsisteret quia hic agitur de pluralitate reali, se tenente ex parte obiecti; et de ista non est verum quin eadem simplex res possit movere ad diversas visiones.

87 Praeterea, contra idem fundamentum constat quod idem activum in diversis passivis inducit diversos effectus; unde sol lutum desiccatur et liquefacit nivem. Sed idem passivum potest esse in potentia ad plura, eodem modo quo plura passiva; sicut patet de aere, qui est in potentia ad lucem et calorem et raritatem ampliores; unde et sol omnia simul inducit in aere, activo et passivo eisdem existentibus. Ergo, cum intellectus sit in potentia ad plures conceptus de aliqua

re, et illa res sit obiectum et per consequens habens se in ratione activi et motivi, non apparet quare non possit ab eadem re simplici moveri intellectus ad diversos conceptus.

88 Praeterea, ad idem fundamentum conceptus generis et differentiae fundantur in eadem re simplici. Sed isti assumuntur absque distinctione reali alicubi reperta, sicut patet de colore et albedine disgregante. Visus enim a longinquo aspicit sub ratione huius coloris, deinde vero sub ratione huius albedinis; et accipit ista iudicia, nulla relatione habita ad aliud quam ad illud simplex obiectum quod videt; et per consequens, intellectus sequens has apprehensiones potest formare conceptum coloris et disgregativi, absque comparatione ad distincta realiter. Unde non apparet quin intellectus possit distinguere inter terminare quantitatem et sic terminare, puta circulariter; et per consequens, cur non possit distinguere inter rationem figurae et circularis figurae. Ergo id quod prius.

c. In quo deficit opinio tertia.

89 Tertius quoque modus minime stare potest in hoc quod ait intellectum divinum distinguere attributa. Distinguens enim praecedit distinctum, intelligere divinum non praecedit omne attributum, cum ipsum sit quoddam attributum. Ergo ipsum non distinguit omne attributum.

90 Praeterea, si divinus intellectus distingueret attributa, tunc nullus intellectus posset ea distinguere, nisi qui divinum conceptum videret. Sed dicit Apostolus, I *Ad Corinthios* 2 quod nemo novit “quae sunt hominis, nisi spiritus hominis qui est in eo”, et multo minus novit ea quae sunt in Deo. Ergo nemo posset distinguere attributa.

91 Praeterea, non est verum quod dicit haec positio de intellectu negotiante. In quocumque enim signo Deus suam essentiam intelligit, in eodem ipsam perfectam comprehendit, et ducit in actum omnes perfectiones eius. Sed sine actu negotiante per simplicem intelligentiam suam essentiam cognoscit. Ergo per simplicem intelligentiam omnes divinas perfectiones distinguit, praesertim cum intellectus negotiatus aut reflexivus locum non habeant in divinis.

92 Praeterea, quod ait divinam essentiam, prout induit quosdam respectus rationis, habere rationem intellectus et voluntatis et aliorum attributorum non continet veritatem; tum quia Deus beatus non esset, nisi quatenus induit respectum rationis, nec perfectus nec iustus, et sic de aliis attributis; constat autem quod hoc dici non potest; igitur nec illud fuit verum; **/Vb 157vb/** tum quia intellectus negotians faceret Deum beatum, quod omnino esse non potest.

Et in hoc articulus tertius terminetur.

4. Articulus quartus. In quo ostenditur quomodo quartus modus rationabilis est, non obstantibus rationibus aliquorum, scilicet Gerardi et Hervaei et Durandi.

a. <Rationes auctorum contra Scotum>.

93 Circa quartum autem considerandum est, quod opinio dicentium attributa distingui ex natura rei in Deo, videtur aliquibus deficere propter multa. Si enim voluntas et deitas formaliter distinguuntur, aut formalitas voluntatis secundum quod huiusmodi differt a realitate, aut non differt. Si non differt, ergo idem est differre formaliter et realiter; si vero differt, eis est aliquid commune: aut igitur ens reale, et sic utrumque erit res, et per consequens formalitas secundum quod huiusmodi erit realitas; aut illud commune erit ens rationis, et per consequens deitas erit ens rationis; aut illud commune non erit ens reale nec rationis, quod est impossibile. Ergo impossibile videtur quod formalitas talis ponatur.

94 Praeterea, formalitas secundum quod formalitas et ut a quocumque alio differt, aut est aliqua res aut nulla res. Si aliqua res, ergo a quocumque differt, ut sic realiter differt; si vero sit nulla

res, omnino nihil est, secundum illud Augustini, *De doctrina christiana*, libro I, capitulo 1 quod “nulla res est omnino nihil”; et per consequens differre formaliter est differre per nihil, et ita non differre.

95 Praeterea, formalitas huiusmodi nihil aliud est quam quiditas seu conceptus quiditativus, secundum sic ponentes. Sed quiditas est vera res et vera substantia, quia Philosophus, VII *Metaphysicae*, dividit substantiam in subiectum et “quod quid erat esse”. Ergo formalitas est vera res et vera substantia. Aut igitur est illa res quae est alia formalitas, vel alia. Si eadem, ergo formalitas est eadem formalitas cum alia, cuius oppositum ipsi dicunt; si autem est alia res, ergo differret a formalitate realiter, cuius oppositum etiam ipsi dicunt. Igitur tales formalitates impossibile est quod ponantur.

96 Praeterea, aut voluntas secundum quod huiusmodi est res aut ratio. Si res est, ergo differre formaliter est differre realiter; si ratio est, differre formaliter erit differre ratione. Ergo non est dare tertiam distinctionem, cuius oppositum isti dicunt.

97 Praeterea, sicut se habet differre ex opere intellectus ad differentiam rationis, sic natura rei se videtur habere ad rem. Sed differre ex opere intellectus est differre secundum rationem. Ergo differre ex natura rei est differre realiter.

98 Praeterea, unum et multa, idem et differens sunt passiones entis. Sed nullum ens est nec esse potest, nisi vel ens rationis quod fit ab opere intellectus, vel ens reale quod existit in re praeter actum ipsius intellectus. Ergo nulla est differentia vel esse potest, nisi vel realis vel rationis.

99 Praeterea, quidquid convenit rei ex se et ex eius natura, circumscripto omni opere intellectus, illud est vere reale. Sed quod differt per vere reale realiter differt. Igitur quae differunt circumscripto omni actu intellectus, differunt realiter, ut videtur.

100 Praeterea, definitio indicat quid est res, et per consequens quae differunt definitione, differunt re. Sed attributa divina secundum istos differunt definitione. Ergo differunt re.

101 Praeterea, nihil nunc plus est in albedine ex natura rei, quam si non esset vel esse posset alius color. Sed si non esset vel esse posset alius color, ‘albedo’ et ‘color’ non differrent formaliter ex natura rei, quia tunc color /**Vb 158ra**/ non posset esse genus. Ergo nec nunc differunt color et albedo ex natura rei.

102 Praeterea, Deus est sapiens per rationem sapientiae ut differt a voluntate. Sed sapientia ut differt a voluntate non est realitas, sed formalitas, secundum sic ponentem. Ergo Deus non est sapiens realiter, sed formaliter.

103 Praeterea, sicut se habet realitas deitatis ad realitatem sapientiae, sic formalis ratio deitatis ad formalem rationem sapientiae. Sed realitas deitatis est realitas sapientiae et omnium attributorum. Ergo formalis ratio deitatis erit formalis ratio sapientiae et omnium attributorum.

104 Praeterea, maior est differentia quiditativa quam differentia numeralis. Sortes enim et Plato differunt numeraliter et sunt unum quiditative; Sortes vero et leo sunt plura quiditative. Igitur quae sunt unum numeraliter sunt unum quiditative. Sed constat quod attributa sunt unum in Deo quasi numeraliter, cum sint unum in realitate essentiae divinae. Ergo multo fortius erunt unum formaliter et quiditative.

105 Praeterea, manente eadem ratione, debet idem manere. Sed attributa transeunt in identitatem realem propter infinitatem. Ergo transibunt in identitatem formalem ratione infinitatis.

106 Praeterea, infra summe unum non potest includi aliqua multitudo. Si enim includitur iam non est summe unum. Sed divinae perfectiones clauduntur infra deitatem quae summe una est. Non enim sunt circumstantiae deitatis quamvis ita concipiantur, immo sunt infra ipsam. Ergo nullo modo ex natura rei distingui possunt.

107 Praeterea, sapientia divina est infinita. Sed si distingueretur ex natura rei non esset infinita simpliciter, etsi esset infinita in genere suo. Omnis enim divisio et distinctio limitationem importat. Ergo sapientia ex natura rei ab aliis perfectionibus non distinguitur, ut videtur.

108 Praeterea, sapientia in divinis habet quidquid est melius ipsum quam non ipsum. Alias non esset perfectio simpliciter. Sed melius esset si sapientia esset iustitia, quam si sit tantum sapientia. Ergo sapientia secundum suam rationem erit omnes divinae perfectiones, et per consequens non distinguuntur formaliter huiusmodi perfectiones.

109 Praeterea, si sapientia et iustitia formaliter differrent in Deo, non esset Deus eo sapiens quo iustus, immo alio formaliter et alia ratione. Sed oppositum istius dicit Augustinus. Ergo illud quod prius.

110 Praeterea, sicut se habent plura ad unum, sic unum ad plura. Sed plura non possunt esse unum, nisi secundum rationem. Plures enim homines non sunt unus homo, nisi in conceptu. Ergo nec una res potest esse plura, nisi secundum rationem et in conceptu. Non igitur ex natura rei.

111 Praeterea, differre formaliter est differre in formalitatibus. Sed sapientia et iustitia, secundum ponentes formalitates, non sunt diversae formalitates, immo una est alia. Ergo sapientia et iustitia non distinguuntur formaliter, immo sunt formalitas una.

112 Praeterea, quaecumque sunt identice unum, sunt summe unum, quia inter modos unitatis, quos ponit Philosophus, V *Metaphysicae*, maxima est unitas in substantia quae importatur per identitatem. Sed secundum auctores huius positionis, sapientia et iustitia sunt idem identice. Ergo sunt unum maxime et in summo, et per consequens formaliter.

113 Praeterea, omne quod oritur ex natura rei, aut oritur effective aut formaliter, aut **/Vb 158rb/** quomodolibet aliter. Sed distinctio secundum istos oritur ex natura rei inter attributa, et non potest poni quod oriatur effective, quin sit aliquid in re quo illa distinctio esse habeat formaliter; alioquin esset causa efficiens sine defectu. Ergo necesse est quod habeat ortum distinctio ista a re formaliter; et per consequens est dare diversas realitates quibus extrema distinguuntur.

114 Praeterea, nullum formaliter infinitum compatitur secum aliud in eodem supposito. Sed sapientia est infinita formaliter. Ergo non compatitur quod iustitia quae secum est sit aliud formaliter ab ea.

115 Praeterea, illud quod facit formaliter et realiter iustum, est formaliter ac realiter iustitia. Sed sapientia in Deo facit Deum realiter esse iustum; et iterum formaliter, cum sit eadem realitas et eadem formalitas, secundum sic ponentes. Ergo sapientia est formaliter iustitia.

116 Praeterea, illa non distinguuntur formaliter, quorum unum non potest praescindi seu negari ab alio, cum reduplicatione dicendo: 'hoc in quantum hoc non est illud'. Sed ita est de attributis in divinis. Licet enim sapientia in communi [unde sapientia] non sit iustitia – alioquin omnis sapientia esset iustitia, quod non est verum in creatura –, nihilominus sapientia divina est omnis perfectio simpliciter, et per consequens bonitas et veritas et iustitia, et sic de aliis attributis. Ergo sapientia et iustitia non differunt formaliter in divinis.

117 Praeterea, illa quae sunt praecisibilia simplici intellectu, propter imperfectionem intelligentis, habent tantummodo esse obiective in intellectu et sunt entia rationis, et per consequens non possunt habere praecisionem huiusmodi aut distinctionem ex natura rei. Sed ita est de divinis perfectionibus; nam Deus qui perfecte intelligit non praescindit unam ab alia, sed tantum intellectus creatus et limitatus. Ergo non distinguuntur nec praescinduntur ab invicem ex natura rei.

b. Responsio ad praedicta, secundum opinionem Scoti.

118 His tamen non obstantibus, quarta positio, si bene intelligitur, rationabilis est. Procedunt enim omnes istae instantiae ex falsa imaginatione, quoniam imaginantur distinctionem istam formalem attendi penes modos aut formalitates aut rationes additas deitati; quod nullo modo intelligendum est, sed concipi debet quod tota deitas est tota sapientia, et formalitas deitatis formalitas sapientiae, et ratio unius ratio alterius: omnia enim sunt unum. Sed non omni modo unum, quia non in primo modo dicendi per se. Est autem primus modus, quando unum est de conceptu alterius directe et in recto. Non sic autem est in proposito, quoniam deitas, ut concepta modo deitatis, ipsa est tota deitas concepta modo sapientiae. Nihilominus isti modi concipiendi, qui se tenent ex parte rei, non includunt se mutuo quia potest concipi tota deitas modo sapientiae, praeter hoc quod concipiatur modo iustitiae. Sic igitur omnia attributa sunt eadem res, sed aliter et aliter: nulla autem repugnantia est quod aliqua sint eadem res nec addant aliquid ad rem, et tamen erunt aliter et aliter eadem res; sicut patet quod currere et cursus sunt eadem res, sed tamen alio modo concepta; et circulus et figura sunt eadem res, alio modo intellecta. Et similiter sapientia, iustitia et intellectus et voluntas sunt eadem res deitatis, sed alio modo existens. Non est autem inconveniens sic attributa distingui. Secundum hoc enim non sunt in Deo **/Vb 158va/** nec rationes nec quiditates nec formalitates, quae omnino non sint idem, immo penitus omnia sunt unum; quod aliter et aliter se offerunt intellectui, nec tamen illud aliter et aliter fabricatur ab intellectu, immo praecedit actum intellectus. Sic igitur intelligendo distinctionem formalem – non distinctionem formalitatum, sed distinctionem eiusdem rei formaliter, ut ly ‘formaliter’ referatur non ad distincta, sed ad distinctionem, ut sit unum multipliciter, non unum multa – praedictae instantiae cadunt de facili tanquam procedentes ex falsa imaginatione.

119 Discurrendo enim per singulas: Prima non obviat, quoniam formalitas sapientiae quae dicit totam deitatem aliter quam iustitia, et iustitia quae similiter dicit totam rem deitatis aliter quam sapientia, inter se distinguuntur formaliter, quia per aliter et aliter idem esse. Distinctio enim formalis est distinctio eiusdem modaliter, non per aliquid additum, sed per idem alio modo. Et quod dicitur quod formalitas et realitas debent habere aliquod commune quod praedicetur de eis, dicendum quod falsum est, quia formalitas non est nisi tota realitas, aliter quam alia formalitas, sit eadem tota realitas.

120 Secunda etiam non obsistit. Formalitas enim est ipsa vera res, nec propter hoc distinguitur realiter ab alia formalitate, quia ambae formalitates sunt eadem res aliter et aliter; et ita distinguuntur, non sicut res a re, sed sicut res aliter a se ipsa aliter existente.

121 Tertia quoque non obviat quia aequivocat de quiditate. Accipitur enim quiditas quandoque pro obiecto formali intellectus, quo modo dicimus quod animal non praedicatur quiditative de rationali, quia unum est extra conceptum formalem alterius; quandoque vero sumitur pro eo quo realiter substantia existit, dividendo quiditatem ab accidentibus, quo modo dicimus quod animalitas et rationalitas sunt quiditas Sortis. Attributa ergo differunt quiditative primo modo, quoniam eadem res deitatis aliter et aliter se offert intellectui ex se et ex natura rei; et ut aliter et aliter se offerens, differt ut aliud et aliud obiectum intellectus. Propter quod, ipsa ut unum obiectum intellectus differt a se ipsa ut est aliud obiectum intellectus, et per consequens

quiditative primo modo. Philosophus autem loquitur de quiditate, cum dividit substantiam in quod quid est et primum subiectum.

122 Quarta quoque non obsistit, nam formalitas est tota realitas. Tota enim res, ut unum obiectum intellectus, est una formalitas; et ut plura obiecta, est plures formalitates. Et quia ex natura rei est plura obiecta, sequitur quod ex natura rei sit plures formalitates seu plura formaliter. Et cum infertur: 'quod a quocumque distinguetur, differret realiter' – non sequitur; sed quod distinguetur sicut aliud obiectum intellectus, quod est distingui formaliter.

123 Quinta etiam non procedit. Nulla enim potentia facit suum obiectum, sed supponit ipsum. Propter quod, intellectus supponit sua obiecta formalia esse in rerum natura; et quia eadem res potest esse plura obiecta formalia intellectus, ideo ex natura rei potest esse distinctio formalium obiectorum in eadem re; et per consequens, non omnis distinctio quae est ex natura rei est realis, immo quaedam est formalis, seu formalium obiectorum. Et quod dicitur quod quidquid fit opere intellectus est ratio, **/Vb 158vb/** et ita quidquid distinguitur ex natura rei, distinguetur realiter, dicendum quod non est simile, quoniam quaedam distinctio rationis oportet quod praecedat actum intellectus, illa videlicet quae est formalium obiectorum, et per consequens illa erit extra intellectum et ex natura rei.

124 Sexta autem non obviat. Sicut enim omne ens est reale vel rationis, sic et omnis distinctio. Sed distinctio rationis quaedam oritur ex ipso intellectu, ut illa quae est penes modos concipiendi implicite et explicite, sicut differt definitio et definitum, vel clare et obscure, vel modo fieri et quietis, vel concreti et abstracti, qui sunt modi grammaticales; et quaedam oritur ex natura rei, ut illa quae est formalium obiectorum. Habet enim aliqua res quod moveat intellectum pluribus modis quam alia, et omnino aliis modis, sicut expresse videmus. Propter quod, talis res est plura modaliter sive conceptibiliter, pluralitate praeviente actum intellectus. Et si dicatur quod omnia quae sunt extra intellectum sunt res, dicendum quod vel sunt res eadem, vel plures. Omnes autem istae formalitates sunt eadem res, non plures. Quod si ulterius procedatur utrum illa pluralitas sit res, dicendum quod est in re, nec tamen pluralitas; sicut nec multitudo aut numerus est aliquid positivum in re.

125 Septima vero non arguit quia falsum assumit, quod videlicet sit reale omne quod inest, circumscripto omni opere intellectus. Caecitas enim est in oculo et tenebra in aere, nullo intellectu concipiente; nec propter hoc sunt aliquid reale. Et simili modo distinctio potest inesse alicui ex natura rei, nec tamen erit realis. Vel dicendum quod omnia attributa utique sunt quid reale, quia sunt divina essentia; distinctio tamen eorum non est realis, quamvis sit extra intellectum.

126 Octava etiam non obsistit. Aequivocat enim de 'quod quid est' et definitione, sicut ratio tertia.

127 Nona vero deficit quia color et albedo adhuc differrent formaliter, esto quod non esset possibilis alius color. Constat enim quod res albedinis adhuc esset duo obiecta formalia intellectus.

128 Decima quoque non procedit, quoniam sapientia ut distinguitur a iustitia est tota deitas aliter. Propter quod, ut distinguitur a iustitia, realissime dat quod Deus sit sapiens, et non solum formaliter.

129 Undecima etiam non concludit. imaginatur enim quod formalitas sit aliquid additum ad realitatem. Non est autem aliquid additum, immo est tota realitas aliter, non tamen aliquo addito, sicut esse est tota essentia aliter secundum modum concipiendi. Ita enim est iustitia tota

deitas et sapientia similiter, secundum alium et alium modum se offerendi. Unde, licet sint eadem realitas, non tamen possunt esse idem obiectum formale intellectus.

130 Duodecima vero aequivocat de quiditativa differentia, sicut tertia ratio et octava.

131 Decima tertia etiam non procedit. Impossibile est enim quod attributa transeant in identitatem formalem, hoc est quin sint distincta obiecta conceptibilia per intellectum; quod si distincte concipi non possunt, iam non participarent formaliter rationes suas. Ratio enim sapientiae, ubicumque sit, concipi potest praecise; alioquin, si non potest, confunditur et miscetur et amittit propriam rationem.

132 Decima quarta vero non obviat, quia, licet res deitatis sit summe una realiter, non **/Vb 159ra/** tamen formaliter, cum sit plura obiecta intellectus, et hoc sit magnae perfectionis.

133 Decima quinta autem non obviat. Verum est enim quod sapientia est infinita in suo genere, non tamen sic infinita quod sit iustitia, quia ex pluribus rationibus non constituitur una, quin quaelibet confundatur et amittat proprietatem suam sicut patet de formis elementaribus in mixto. Et per hoc patet ad decimam sextam, quia, si sapientia esset iustitia in Deo, iam non esset melius: amitteret enim suam propriam rationem.

134 Decima septima quoque non arguit; nam eo Deus dicitur sapiens quo Deus et quo iustus, quia eadem realitate quamvis aliter et aliter sumpta. Quare autem Augustinus dicat quod non eo Pater est Deus quo Pater, dicendum est quod hoc ait propter inconvertentiam, quia non convertitur esse Deum et esse Patrem; alias Filius non esset Deus. Et ideo non est verum quod Pater eo quod Deus sit Pater. Convertitur tamen de iusto et sapiente, quia eo quo Deus est sapiens et iustus.

135 Decima octava etiam non obsistit, quia verum est quod una res non potest esse plures, nisi secundum rationem. Sed quod ista pluralitas sit fabricata ab intellectu, ratio non concludit.

136 Undevigesima etiam non procedit, quia non est verum, secundum ponentes distinctionem formalem, quod distincta formaliter sint distincta in formalitatibus, quia formalitas et formalitas dicunt aliud et aliud, et non idem aliter et aliter. Unde cum non sit aliquomodo ibi aliud et aliud, non est ibi formalitas et formalitas, sed formaliter et formaliter.

137 Vigesima quoque non obviat, quoniam identitas est utique summa unitas realis, cum sit unitas in substantia; non tamen est summa unitas formalis, cum in eadem substantia simpliciter possit esse distinctio formalis.

138 Vigesima prima etiam non procedit. Ista namque distinctio dicitur oriri ex natura rei, sicut negationes ortum habent ex rebus. Distinctio enim sive praecisio est aliquid negativum. Sicut ergo in intellectu obiective est una et eadem res simplex sub diversis praecisionibus, absque hoc quod res dividatur aut scindatur, nec est ibi aliquid additum rei, sed una et eadem res est obiective praecisa; sed nec etiam ratio scinditur ut sit alia et alia ratio, color enim et disgregativum, quae sunt obiective in intellectu, dicunt unam et eandem rem, nullo penitus addito, nec secundum rem nec secundum rationem (non enim addunt ad invicem rem, quia secundum hoc non importarent eandem simplicem realitatem, nec addunt etiam rationem, quia non dicunt nisi meram realitatem, alioquin, si aliquid rationis includerent, non praedicarentur quiditative de rebus, nec in primo modo per se, cum ens rationis non praedicetur per se de re) – sicut, inquam, stat quod una et eadem res est in intellectu, sic ut sit conceptus coloris, et sic ut sit conceptus disgregativi non addita re aut ratione, sed est tota aliter et aliter et sunt ibi praecisiones et alietates absque alio et alio, sic eadem res, circumscripto omni opere intellectus, est aliter et aliter et habens praecisiones, absque eo quod ibi sit res et res fundans illam

praecisionem. Et confirmatur ex hoc quod operatio intellectus nihil ponit in re albedinis, dum concipit ut colorem nec etiam ut concipit ut disgregativum. Et sicut non ponit, ita nec dividit rem nec scindit, sed totam rem sumit; et nihilominus habet praecisionem et distinctionem. /Vb 159rb/ Quare, si intellectus nec dividit nec apponit, videtur quod ista divisio sit in re. Et per idem patet ad vigesimam quartam et vigesimam quintam.

139 Vigesima secunda quoque non valet, quia nullum infinitum realiter compatitur in se realem praecisionem, bene tamen formalem, immo necesse est quia formalis ratio est terminus et ita includens praecisionem et alterius rationis exclusionem. Et per idem patet ad vigesimam tertiam.

5. Articulus quintus, in quo ostenditur quomodo modus quartus secundum veritatem stare non potest.

140 Circa quintum autem considerandum quod, licet iste modus dicendi valde subtilis sit, nihilominus deficit in duobus. Primo quidem quia quae distincta sunt ex natura rei, oportet quod importent determinatas rationes. Nunc autem supra probatum est quod iustitia non dicit deitatem sub aliqua determinata ratione, quoniam iustitia in communi, quantum ad importatum principaliter et in recto, nihil determinatum dicit, sed tota terminatio est in connotato quod importatur in obliquo. Iustitia vero divina coincidit in rationem deitatis, sicut et iustitia creata in rationem propriam qualitatis cuiusdam. Et quod dictum est de iustitia, intelligi oportet de sapientia et aliis attributis. Ergo impossibile est quod talia distinguantur in Deo ex natura rei, vel re vel ratione, cum coincident penitus in rem et rationem deitatis.

141 Secundo vero quia inevitabile est quin esset attributorum aliqua multitudo realis, et per consequens laederetur et infringeretur divina simplicitas; quod est contra auctoritatem Sanctorum et philosophorum, ac generalis Concilii dicentis postquam enuntiatum* est de Deo quod est immensus, incommutabilis, omnipotens et aeternus, quod est “simplex omnino”, et quia quinque viae superius tactae sunt, quibus videtur posse salvari divina simplicitas non obstante ista distinctione, restat ostendere discurrendo quod nulla earum salvat.

a. Quod impossibile est dari distinctionem secundum quid, quin aliquod distinctorum sit ens secundum quid.

142 Prima siquidem non, quia nititur evadere per hoc quod attributa simpliciter sunt eadem et distincta secundum quid, relato ‘secundum quid’ ad distinctionem, non ad distincta; nimirum non est possibile quod sit distinctio secundum quid, quin aliquod distinctorum sit ens secundum quid. Relatio namque non suscipit magis et minus, nec simpliciter nec secundum quid, nisi ratione fundamentorum, ut Philosophus dicit in *Praedicamentis*. Unde similitudo suscipit magis et minus, quia qualitas in qua fundatur hoc suscipit. Dicitur enim similior aliquis alteri secundum quod magis appropinquat ad gradum qualitatis alterius; aequalitas autem vel paternitas, quorum fundamenta non suscipiunt magis et minus, non dicuntur ista suscipere. Sed distinctio est relatio fundata in principiis distinctivis et existens in distinctis. Ergo non est possibile quod distinctio sit secundum quid, nisi aliquod distinguendum sit secundum quid. Imaginatur enim ista positio quod distinctio se ipsa suscipiat magis et minus, simpliciter et secundum quid, sine fundamentis; quod est impossibile.

143 Praeterea, impossibile est aliqua distingui ratione, nisi vel alterum distinctorum vel utrumque fuerit ens rationis, alterum quidem ut Sortes et homo; homo enim additus Sorti, non est nisi ens rationis. Dicit enim Sortis et Plato-/Vb 159va/-nis in conceptu communi; utrumque autem ut homo et animal et omnes substantiae secundae. Unde et ponentes istam opinionem arguunt contra illos, qui dicunt essentiam et paternitatem in Deo distingui sola ratione, assumendo hanc propositionem: quod impossibile est aliqua distingui ratione, nisi vel utrumque

vel alterum fuerit ens rationis. Sed simile videtur de distinctione secundum quid. Ergo non potest esse quod aliqua distinguantur secundum quid, nisi vel ambo distincta vel alterum sint entia secundum quid. Et confirmatur quia haec distinctio appellatur ab eis rationum ex natura rei; et per consequens, alterum eorum quae distinguuntur vel utrumque erit ens rationis, et ita ens secundum quid et diminutum.

144 Praeterea, tanta est distinctio quorumcumque distinctorum, quanta est entitas distinctivorum; ut patet quod homo et leo distinguuntur per rationale et irrationale. Propter quod, tanta est distinctio eorum quanta est entitas rationalis et irrationalis. Unde homo albus et niger distinguuntur qualitative, quia distinctiva principia sunt quaedam qualitates; homo vero et leo substantialiter, quia rationale et irrationale sunt substantialia quaedam. Et universaliter, quanta est distinctivorum entitas, tanta est eorum diversitas: sunt enim distinctiva primo diversa, ut Philosophus dicit, X *Metaphysicae*. Constat autem quod tanta est distinctio distinctorum, quanta est diversitas primo diversorum; et per consequens, quanta est entitas formalium principiorum distinguentium, tanta est distinctio distinctorum. Sed sapientia et iustitia, et omnes perfectiones divinae, quaelibet est ens simpliciter, secundum sic ponentem, nec habet aliquid quod sit secundum quid et diminutum. Ergo distinctio earum non poterit esse secundum quid et diminuta.

145 Praeterea, sapientia et iustitia aut distinguuntur se totis tanquam primo diversa, aut in aliquo conveniunt et aliquo sui distinguuntur, sicut non primo diversa. Non potest dari primum, quia distinguuntur simpliciter et realiter si se totis distinguuntur. Iustitia enim, secundum se totam, est quaedam res simpliciter summa, et similiter sapientia, ut isti concedunt. Nec potest dari secundum. Si enim in aliquo conveniunt, puta in realitate, et in aliquo distinguuntur, puta in formalitate, formalitas erit aliquid additum essentiae et circumstans eam; cuius oppositum isti tenent. Et iterum, si aliquo sui distinguuntur et aliquo conveniunt, aut illud quo distinguuntur est res simpliciter, et ita simpliciter distinguuntur; aut est aliquid diminutum et secundum quid, ut secundum quid distinguantur; cuius oppositum ipsi dicunt. Igitur iste modus repugnantiam implicat nec stare potest.

146 Praeterea, qualis est distinctio et quanta, tanta est multitudo per distinctionem illam causata. Distinctio enim opponitur unitati; unde causat multitudinem, ut patet X *Metaphysicae*. Videmus autem quod ubi est distinctio specifica, ibi sunt multae species; et ubi individualis, ibi sunt multa individua; ubi vero realis, ibi sunt multae res. Sed distinctio inter attributa est secundum quid, secundum sic ponentes. Ergo multitudo attributorum erit quorundam entium secundum quid. Et si dicatur quod, immo attributa erunt quidem simpliciter, sed eorum multitudo erit secundum quid, non valet, quia qualis est multitudo, talia sunt ea quae multa sunt. Si enim multitudo realis sit, multae res ibi erunt; si vero rationis, rationes multae erunt. Et ita, si multitudo sit secundum quid, necesse est quod sint entia secundum quid ea quae multa erunt.

147 Praeterea, quanta est entitas cuiuslibet rei, tanta est unitas quae super rem illam fundatur, quia ens et unum convertuntur. Unitas enim dicit negationem duplicem, videlicet indivisionem rei in se et divisionem ab alio; quae quidem duplex negatio oritur ex ipsa entitate, et propter hoc tanta est divisio ab alio, quanta est entitas illius distincti. Unde, quia Deus infinitam entitatem habet, infinite distinguitur ab omni creatura. Sed quodlibet attributum est res simpliciter, secundum sic ponentes. Ergo unitas attributi est unitas simpliciter, et distinctio unius ab altero erit simpliciter. Et confirmatur quia distinctio secundum quid, quam sic ponentes imaginantur, aut fundatur super realitate simpliciter, et sic erit distinctio simpliciter; aut fundatur super realitate secundum quid, et sic erit in attributis aliquid secundum quid, cuius oppositum defendere nituntur.

148 Apparet igitur ex praemissis quod illa via evadere non potest. Fictio namque est quod distinctio aliquorum sit secundum quid, quin utrumque eorum vel saltem alterum sit aliquid diminutum et secundum quid.

b. Quod impossibile est poni non-identitatem in aliquo gradu, quin ponatur distinctio aliqualis.

149 Secunda vero via evadere non potest. Dicit enim quod formalis distinctio non est proprie distinctio, sed non-identitas. Habet enim gradus non-unitas, sicut albedo. Nec sequitur quod, si attributa sint aliqualiter non-eadem, quod propter hoc sint distincta. Habent enim unitatem secundi modi per se, sed non habent unitatem primi modi. Unde sicut non tenet argumentum: ‘est minus album, ergo est nigrum’, sic non sequitur quod, si attributa sunt minus unum ex natura rei quam essentia sibi ipsi, quod propter hoc multa sint vel distincta.

150 Haec igitur via stare non potest, quin videlicet aliqua sit distinctio, secundum istam positionem, inter attributa et non solum non-unitas. Talem enim habitudinem habent rationes istae ad deitatem et inter se, qualem habent prout in intellectu sunt obiective. Intellectus enim non facit ea nec ponit in re; sed prout sunt in re intellectus intelligit et capit, secundum sic ponentes; aut si intellectus distinguit, intellectus fabricat illam distinctionem, et redeunt opiniones primae tres, a quibus isti <vidi> [visi Vb] sunt deviare. Sed constat quod rationes attributales, prout in intellectu sunt obiective, non solum sunt non eadem et non unum, immo sunt vere obiective distinctae. Ergo si ex natura rei sic existunt in Deo, oportet quod ex natura rei sit distinctio inter illa, et non solum non-unitas.

151 Praeterea, secundum istos, perfectiones attributales sunt distincta obiecta formalia intellectus. Haec autem distinctio praevenit intellectum nec fabricatur per ipsum, sed inest ex natura rei, secundum eosdem. Igitur non solum est non-identitas inter attributa, immo distinctio ex natura rei, si tamen ista positio teneat consequenter ad propria dicta.

152 Praeterea, ubicumque est multitudo, ibi est distinctio. Sed secundum sic ponentes in divinis est attributorum /Vb 160ra/ multitudo. Alias non esset Deus “pelagus substantiae infinitae”, unde et ipsi deducunt tanquam ad magnum inconveniens, si quis ponat quod deitas sola sit perfectio simpliciter, quia secundum hoc sequeretur quod non esset nisi una perfectio simpliciter. Ergo inter perfectiones simpliciter est aliqua distinctio, et non solum non-unitas.

153 Praeterea, si perfectiones in divinis non essent distinctae formaliter, sed solum non eadem aut non unum, sequeretur quod essent mixtae et confusae. Ubi enim est indistinctio aliquorum, ibi est permixtio eorum. Sed secundum sic ponentes, perfectiones non sunt mixtae nec confusae in Deo. Igitur si consequenter dicunt, oportet quod ponant eas distinctas.

154 Praeterea, actus distinguit et separat; similiter definitio est principium distinctionis. Habet enim finire et claudere et terminare. Sed secundum eos, perfectiones non sunt in divinis in potentia, sed in actu; nec in virtute, sed formaliter, et habent ex natura rei definitivam non-unitatem. Ergo necesse est quod suis actualitatibus ac formalitatibus et definitionibus ex natura rei distinguantur.

155 Praeterea, secundum istos attributa et essentia in divinis habent unitatem secundi modi per se, et non primi modi. Sed ea quae sunt in secundo modo habent distinctionem aliquam; nam propria passio, etsi non possit sine subiecto intelligi, potest tamen subiectum sine propria passione, et passionem sine invicem, et per consequens distinguuntur. Ergo attributa, cum habeant ex natura rei huiusmodi non-unitatem secundum istos, oportet quod ex natura rei aliquo modo distinguantur.

156 Praeterea, quaecumque habent aliquam non-unitatem, habent aliquam multitudinem. Privatio enim non suscipit magis et minus, nisi per admixtionem ipsius habitus. Quicumque enim non est caecus in aliquo gradu, est aliquo modo videns. Non sic autem est de contrariis, quia potest aliquid esse non album in gradu aliquo, quia minus non album, nec propter hoc erit in aliquo gradu nigrum. Et huius ratio est quia privatio consistit in indivisibili, sicut et quaelibet negatio. Sed unum et multa, ut patet *X Metaphysicae*, opponuntur privative. Ergo impossibile est quod aliqua sint non unum, quum statim sint multa aliquo modo. Et si dicatur quod unitas dicit habitum et multitudo privationem, et ita unitas poterit suscipere magis et minus sicut et habitus; dicendum quod, in quantum unitas dicit indivisionem rei in se, in tantum dicit privationem divisionis. Quod patet ex hoc quod actus est distinguere et dividere; et iterum per hoc quod aliquid dividitur fit in actu, ut patet de partibus continui; et iterum divisio est privatio actus. Unde, multitudo poterit plura in actu quam unitas. Et secundum hoc apparet quod unitas dicit privationem et multitudo actum et potentiam*. Propter quod impossibile est aliqua esse non unum vel non indivisa, quin aliquo modo sint multa. Est tamen advertendum quod divisio, etsi privationem importet, oritur tamen ex actualitate rei quae indivisa est, cui repugnat dividi propter suam actualitatem; importat tamen privationem per modum connotati. Unde processus unius in multitudinem est reductio potentiae in actum, processus autem multorum ad unum est reducere ad potentiam ea quae fuerunt in actu, sicut patet in partibus continui.

157 Sic igitur praefata positio negare non potest secundum **/Vb 160rb/** dicta sua, quin attributa ex natura rei aliquo modo sint distincta; et confitendo non-unitatem cogitur concedere distinctionem aliqualem. Nec hoc repugnat ei quod supra dictum est proprietates et essentiam in divinis non habere omnem modum identitatis, quia non identitatem in recto; et tamen cum hoc nullam habent distinctionem. Siquidem hoc non repugnat, quia nullo modo concessum est quod habeant aliquam non-unitatem, immo semper perfectissimam unitatem et indistinctionem, quamvis non habeant omnem modum.

c. Quod impossibile est formalem distinctionem referri ad compositionem, quin referatur ad extrema compositionis.

158 Tertia quoque via evadere non potest, quae dicit distinctionem formalem non debere referri ad extrema compositionis, quasi in divinis formalitas sapientiae non sit formalitas iustitiae; et sic de aliis attributis. Sed referri debet ad compositionem. Sapientia enim non est iustitia formaliter, quamvis formalitas sapientiae sit formalitas iustitiae.

159 Haec nimirum via stare non potest propter omnia quae inducta sunt de distinctione secundum quid, absque distinctis secundum quid. Sicut enim illud stare non potest, ita et hoc est impossibile, videlicet quod sit formalis distinctio nec sint distinctae formalitates; et patet impossibilitas ex eisdem.

160 Praeterea, patere potest ex aliis. Impossibile est enim poni distinctionem, quin sint aliqua distincta per illam distinctionem. Unde nec similitudo invenitur sine similibus, nec aliqua relatio, quin aliqua referantur per eam. Sed inter attributa est formalis distinctio, secundum sic ponentem. Ergo erunt attributa distincta aliquo modo. Aut igitur erunt distinctae realitates, quod poni non potest; aut distinctae formalitates, et ita habebimus extrema distinctionis.

161 Praeterea, semper distinctio denominatur ab extremis distinctionis. Unde duo qualia distinguuntur qualitative, et duo quanta quantitative, et essentiae essentialiter, ac substantiae substantialiter; nec est instantia in aliquo genere distinctionis. Sed inter attributa est formalis distinctio secundum istam positionem. Ergo extrema erunt formalitates distinctae.

162 Praeterea, impossibile est imaginari relationem sine fundamento et termino. Formalis ergo distinctio, cum sit quaedam habitudo, oportet quod fundamentum et terminus sibi assignentur. Aut igitur sunt fundamentum et terminus res et res, et hoc esse non potest ne cogamur rerum multitudinem concedere in divinis aliam a trinitate personarum; aut erunt formalitas et formalitas, et sic habetur propositum quod erunt ibi extrema distinctionis; aut idem realiter et formaliter erit fundamentum et terminus distinctionis, quod omnino esse non potest, cum idem non possit ad se ipsam referri ex natura rei.

163 Praeterea, ubicumque est compositio, ibi sunt extrema compositionis. Sed in divinis est attributorum compositio et comparatio cum distinctione formali. Ergo necesse est quod ibi sint extrema, vel quae erunt res, vel formalitates; et per consequens, formalis distinctio non solum referetur ad comparisonem attributorum inter se, immo et ad ipsa attributa ut sunt quaedam formalitates /Vb 160va/ distinctae.

d. Quod impossibile est attributa distingui sicut eadem res aliter et aliter existens ex natura rei.

164 Quarta etiam via non salvat dictam positionem, quae dicit per formalem distinctionem non aliud intelligendum fore quam eandem rem simpliciter, aliter et aliter se habentem ex natura rei – non quod addatur alia res vel ratio vel formalitas – sicut candela multiplicata per visum in esse apparenti est eadem res, sed differens a se modaliter; et sicut dictum est supra de esse et essentia quod sunt eadem res aliter et aliter concepta. Unde videretur quod, manente identitate reali, possit aliqua res aliter et aliter se habere ex natura rei, sicut et intellectus potest aliter et aliter concipere. Ista enim conceptibilitatum alietas non videtur per intellectum fieri, sed esse ex natura rei.

165 Haec siquidem via stare non potest circa attributa. Nullus enim conceptus, mere indeterminatus et carens omni ratione, potest inesse alicui ex natura rei. Conceptibilitas enim indeterminatissima non potest esse in rerum natura, sed est ab opere intellectus. Sed probatum est supra quod conceptus attributales nullam rationem determinatam important, nisi per modum connotati. Ergo eorum conceptibilitas non potest esse in Deo ex natura rei.

166 Praeterea, illa alietas, qua eadem res aliter et aliter se habens dicitur attributa diversa, aut est alietas realium modorum, et per consequens attributa erunt eadem res, sed aliter et aliter realiter existens, quod nullo modo poni potest; aut erit alietas non realis, sed tamen ex natura rei per eam eadem res aliter et aliter se habebit; et hoc etiam poni non potest. Impossibile est enim quod aliquid in esse extra animam aliter et aliter se habeat, quin realiter aliter se habeat. Eadem quippe res intra animam obiective potest aliter et aliter se habere; ut in exemplo de candela patet, quae multiplicatur per visum, et in conceptu eiusdem rei per modum esse et essentiae et per modum generis et differentiae, et similium. Extra animam vero, si aliter et aliter se habet, oportet quod ibi sit aliqua distinctio realis; cuius ratio est quia intra animam oritur obiectiva alietas ex impressione diversa, facta in anima. Non est autem impossibile de eadem re diversas esse impressiones vel conceptiones actuales, ex quibus provenit diversa apparentia obiectiva, secundum quam eadem res erit aliter et aliter in esse apparenti. Et si quaeratur quid addit conceptus obiectivus disgregativi ad conceptum obiectivum coloris, dicendum quod non aliquam rem aut aliquam rationem distinguibilem ab ipsa re; sed dicit eandem rem sub alio modo essendi intrinseco nec distinguibili, quia sub alio esse apparenti. Res autem apparens non dicit duo distinguibilia, quia apparentia rei est modus intrinsecus existendi illius rei. Et si <quaeratur> [dicatur Vb] ulterius quomodo praedicabitur de re, dicendum quod res sic existens potest praedicari per se primo modo, ratione identitatis realis et inclusionis esse apparentis in esse apparenti. Unde infra rem, conceptam modo albedinis, includitur res concepta modo coloris et disgregativi. Sed infra rem conceptam modo disgregativi non includitur eadem res ut concepta modo coloris. Et hinc est quod genus et differentia praedicantur primo modo per se de

specie, non autem genus de differentia. Sic igitur in esse apparenti et obiectivo non est inconueniens quod una et eadem res sit aliter <et aliter>, propter alium et alium modum essendi, non quidem additum aut distinguibilem, sed intrinsecum et pe-/Vb 160vb/-nitus indistinctum. In esse vero reali impossibile est, nisi ponatur alius et alius modus realis, similiter intrinsecus et indistinctus; et per consequens, res sub illo modo distinguetur realiter a re sub alio modo, sicut res existens sub una apparentia distinguitur ab eadem re existente sub alia et praescinditur appaerent. Non est ergo hoc possibile poni in re extra esse apprehensum. Relinquitur ergo quod non sint attributa una et eadem res, aliter et aliter se habens ex natura rei.

167 Praeterea, si eadem res sit aliter et aliter se habens, et idem est fundamentum et terminus, sequitur quod idem sit aliud a se ipso, quod impossibile est poni. Restat ergo quod fundamentum et terminus non sunt idem. Sed constat quod res est penitus eadem, etiam secundum sic ponentes. Ergo modi illius rei erunt alii et alii; et per consequens redit alia via et destruitur quod hic modus intendit, videlicet quod sit eadem res aliter et aliter, quamvis non sit ibi aliud et aliud.

168 Praeterea, ista via coincidit in primam et tertiam, scilicet quod sit ibi distinctio secundum quid absque distinctis, et formalis distinctio relata ad compositionem extremorum, non ad extrema ipsa. Alietas enim sumpta adverbialiter, cum dicitur eadem res aliter et aliter, refertur ad compositionem, quia adverbium est „vi verbi adiectivum” secundum Priscianum. Sed ostensum est supra quod prima via et tertia stare non possunt. Igitur nec ista.

169 Praeterea, ubicumque est res aliqua nihil addens, illa non habet praecisam definitionem nec praecisam conceptibilitatem, sicut patet de proprietate et essentia in divinis. Sed attributa habent conceptibilitates distinctas etiam ex natura rei, secundum sic ponentes. Ergo non possunt dicere eandem rem aliter et aliter se habentem, absque additione alicuius rei.

170 Praeterea, alietas, sive adverbialiter sive nominaliter significetur, semper opponitur identitati. Sed opposita non possunt esse in eodem. Igitur si res aliter et aliter se habens sit eadem res, necesse est quod aliter et aliter se habens sit alia formalitas vel alius modus, vel quomodolibet appelletur; et per consequens ista evasio nulla est, ut videtur.

171 Praeterea, res aliter et aliter existens, et habens alium et alium modum existentiae, est aliud et aliud suppositum. Dicit enim Richardus IV De Trinitate quod “unaquaeque persona proprium existendi modum possidet”. Sed attributa secundum sic ponentem dicunt unam et eandem rem aliter et aliter existentem. Constat enim quod dicunt eandem aliter et aliter se habentem, secundum eos. Istud autem se habere est in existentia, quia extra animam in rerum natura; et per consequens quot erunt attributa, tot erunt supposita, quia tot modi proprii existendi unius rei divinae.

172 Sic igitur poni non potest quod perfectiones divinae sint eadem res, aliter et aliter se habens vel sub pluribus modis existens, qui nihil addant ad eam. Hoc idem dici potest de personis, ut supra dictum est et magis inferius apparebit. De attributis autem dici non potest, tum quia nullam rationem determinatam dicunt; tum quia distinguuntur secundum existentiae modum, et oporteret deitatem sub uno modo distingui in rerum natura a deitate sub alio modo; et oporteret per consequens concedere distinctionem mo-/Vb 161ra/-dalem et realem secundum modum, qualis est inter divinas personas, immo et maiorem, quia ista fit per modos relativos et illa fieret per modos absolutos; ista est modalis et relativa, illa esset modalis et absoluta, quae omnino stare non possunt.

e. Quod attributa non possunt poni formalitates aut quiditates aut conceptibilitates, circumstantes deitatem.

173 Quinta demum* via evadere non potest, quae dicit quiditatem abstrahere ab esse et non esse, et a realitate; et per consequens, in eadem re possibles poni plures formalitates et quiditates, addentes quidem ad rem non rationem fabricatam per intellectum, nec aliquam rem, sed tantummodo quiditativam rationem, ut secundum hoc sint plures formalitates eandem rem circumstantes.

174 Haec igitur via multo minus quam aliae stare potest. Et contra istam procedebant media supra, quarto articulo, introducta secundum diversos doctores. Unde secundum hunc modum formalitates intelligere nullius apparentiae esse videtur. Non est enim nisi de vocabulo disputare, an scilicet illud debeat dici res vel non res. Unde potest satis faciliter via ista impossibilis apparere. Capiendo enim formalem et quiditativam rationem sapientiae, praeter realitatem cui additur, restat quaerendum de ea, an dicat penitus nullam rem, aut dicat aliquid realitatis importatae per deitatem; aut dicat totam deitatem nullo addito, aut totam aliquo addito; aut dicat aliquam aliam rem et nihil de deitate. Haec autem divisio semper est per contradictoria. Propter quod, sufficienter tenet quod vel dicit aliquam realitatem, vel nullam; et si aliquam, aut rem deitatis, aut aliam; et si rem deitatis, aut totam, aut aliquid eius; et si totam, aut nullo addito, aut cum additione. Sed dici non potest quod penitus nullam rem dicat, quia quod penitus “nulla res est, penitus nihil est”, secundum Augustinum, I *De doctrina christiana*. Et iterum quantumcumque fundetur in re, fundamentaliter quidem poterit dici res, sicut caecitas et negationes quae fundantur in rebus, sed numquam in se erunt* nisi nihil, sicut et ipsae privationes. Nec poni potest quod dicat penitus aliam rem, quia esset realis compositio et multitudo in divinis; nec quod sit aliquid deitatis, cum deitas non habeat aliquid et aliquid; nec quod sit tota deitas nullo addito, quia secundum hoc non esset formalitas circumstans, immo redirent viae superius impugnatae; nec dici potest quod dicat totam deitatem aliquo addito, quia de illo addito quaereretur: utrum sit res vel nulla res; et si res sit, utrum res deitatis vel alia, et omnia quae quaesita sunt de primo; et procederetur in infinitum. Relinquitur ergo quod tales circumstantes formalitates poni non possunt.

175 Praeterea, illud poni non debet in divinis, quo circumscripto, Deus remanet sufficientissime bonus et iustus; et sic de perfectionibus universis. Sed circumscripta formalitate sapientiae et iustitiae et bonitatis, Deus remanet vere et realiter sapiens, et per consequens sufficienter sapiens. Non enim amplius optandum est de sapientia, nisi quod homo realiter sit sapiens. Ergo formalitates tales po-/Vb 161rb/-ni non possunt.